MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

Gabinete do Ministro
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 82 andar, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5041 / gabinete@mme.gov.br

Oficio n? 692/2023/GM-MME

Brasilia, data da assinatura eletrdnica.
Ao Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacao n2 1888/2023.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E n2 295, de 11 de setembro de 2023,
da Camara dos Deputados, relativo ao Requerimento de Informacdo n® 1888/2023,
de autoria do Deputado Fausto Santos Jr. (UNIAO/AM), por meio do qual "SOLICITA o
encaminhamento de Requerimento de Informacao ao Ministério de Minas e Energia -
Agéncia Nacional de Energia Elétrica (ANEEL)".

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Exceléncia os seguintes
documentos com esclarecimentos sobre o assunto:

a) Oficio n2 91/2022-AID/ANEEL, de 25 de setembro de 2023, da Agéncia
Nacional de Energia Elétrica - ANEEL; e

b) Nota Informativa n® 7/2023/DPSE, de 02 de outubro de 2023, da
Secretaria Nacional de Energia Elétrica - SNEE deste Ministério.

Atenciosamente,

ALEXANDRE SILVEIRA
Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Silveira de Oliveira,
Ministro de Estado de Minas e Energia, em 05/10/2023, as 11:42,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il j_.
Jeli i ?
assinatura
eletrénica

Lw A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
DEPARTAMENTO DE POLITICAS SETORIAIS

NOTA INFORMATIVA N2 7/2023/DPSE/SNEE

1. SUMARIO EXECUTIVO

1.1. Trata-se de Requerimento de Informacao (RIC) n¢ 1.888, de
autoria do Deputado Fausto Santos Jr. (Unido/AM), que requer as seguintes
informacoes "sobre o cumprimento do prazo dado a Amazonas Energia para que
apresentasse interessados na transferéncia do controle da companhia":

a) A Amazonas Energia apresentou, dentro do prazo estabelecido,
alguma proposta para a troca/transferéncia de controle da companhia?

b)Se sim, qual é a proposta?

C)Se nao, quais serao as medidas aplicadas pela ANEEL em face do
descumprimento pela Amazonas Energia?

d)Em caso de caducidade, quais sao 0s prazos para que ela ocorra e
quem assume os compromissos firmados pela Amazonas Energia?

1.2. A ANEEL foi instada a se manifestar, por meio do Oficio n¢
178/2023/ASPAR/GM-MME, tendo apresentado suas contribuicdes, por meio do Oficio
n2 91/2023-AID/ANEEL (0808890), para subsidiar resposta do Ministério.

2. INFORMACOES

2.1. De forma a subsidiar o pedido de informacodes enviado pela ASPAR/MME,
apresentamos as consideracdes do Departamento de Politicas Setoriais desta
Secretaria Nacional de Energia Elétrica (DPSE/SNEE) aos questionamentos
apresentados no Oficio n® Requerimento de Informacao (RIC) n® 1.888:

a)A Amazonas Energia apresentou, dentro do prazo
estabelecido, alguma proposta para a troca/transferéncia de
controle da companhia? b) Se sim, qual é a proposta? c) Se
nao, quais serao as medidas aplicadas pela ANEEL em face do
descumprimento pela Amazonas Energia?

DPSE/SNEE: A principio, a Amazonas solicitou nova postergacao de
prazo, de 180 dias, para a apresentacao da manifestacao oficial de um
novo controlador e do cronograma de transferéncia, tendo sido
concedido, em 10/07/2023por meio do Oficio n2188/2023-DIR/ANEEL,
uma postergacao de 90 dias. Ou seja, ainda estamos dentro do prazo
de apresentacao da citada documentacao.

Destaca-se que, conforme amplamente noticiado, hd um grupo
atualmente em negociacao para aquisicao do controle da empresa
(https://18horas.com.br/amazonas/green-energy-negocia-compra-da-
amazonas-energia-com-dinheiro-do-fundo-israelense-lux-informa-site/).

Ou seja, as negociacdes em curso estao sinalizando a possibilidade da
troca de controle, mas devido a complexidade dos estudos ainda
requerem mais tempo para sua conclusao.

Por oportuno, ressalta-se que a Agéncia s6 estd aguardando o
desenrolar da situacao porque a distribuidora esta adimplente com as
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obrigacdes setoriais e cumprindo os indicadores regulatérios de
qualidade (DEC e FEC).

d) Em caso de caducidade, quais sao os prazos para
que ela ocorra e quem assume o0s compromissos firmados pela
Amazonas Energia?

Tendo em vista o andamento das tratativas e negociacdes para a troca
do controle da empresa, espera-se que medidas mais gravosas nao
tenham que ser tomadas e que 0s compromissos financeiros sejam
cumpridos e haja manutencao tanto da adimpléncia setorial quanto dos
indicadores de qualidade na prestacao do servico.

2.2. Diante do exposto, sugere-se 0o encaminhamento desta Nota Informativa
a Secretaria Executiva deste Ministério, em atencdao ao Despacho ASPAR
SEI 0808900, para ciéncia e providéncias.

A considerac&o superior.

Documento assinado eletronicamente por Gentil Nogueira Sa Junior,
Secretario Nacional de Energia Elétrica, em 02/10/2023, as 09:14,
conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n?10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Frederico de Araujo Teles,
Diretor(a) do Departamento de Politicas Setoriais, em 02/10/2023, as
09:37, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 4¢
do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
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a2 verificador 0809441 e o c6digo CRC 9EE5B379.

Referéncia: Processo n? 48300.001430/2023-95 SEI n2 0809441

.. \!

'.-':
¢ Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

3 ..E https://infoleg-autentigidadetrassinaturgcamara/leg bizcadArquivoTeqr=234 0267

2341267



Numero: 48585.001441/2023-00
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AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELETRICA

OFICIO N° 91/2023-AID/ANEEL

Brasilia, 25 de setembro de 2023

Ao Senhor

Raphael Ehlers dos Santos

Chefe da Assessoria Parlamentar e Assuntos Federativos
Ministério de Minas e Energia — MME

Brasilia-DF

Assunto: RIC n2 1888/2023

Senhor Assessor,

1. Reportamo-nos ao RIC em epigrafe, por meio do qual o MME nos encaminha
os gquestionamentos do Deputado Fausto Santos Jr. acerca da concessao da empresa
Amazonas Energia.

2. Assim, esclarecemos que a AME solicitou nova postergacdo de prazo, de 180
dias, para a apresentac¢do da manifestacdo oficial de um novo controlador e do cronograma
de transferéncia. Conforme apresentado pela empresa, as negociagdes em curso estao
sinalizando a possibilidade da troca de controle, mas devido a complexidade dos estudos
ainda requerem mais tempo para sua conclusao.

3. Apds reunido com representantes da empresa realizada no ultimo dia
10/07/2023, na sede da Agéncia, o pedido de postergacdo de prazo foi parcialmente
acatado. Tendo sido concedida, por meio do Oficio n2188/2023-DIR/ANEEL, uma
postergacdao de 90 dias, condicionada a apresentacdo de relatérios quinzenais sobre o
avancgo das negociagbes. A Agéncia também consignou que o prazo pode ser suspenso caso
seja identificada a cessacdo das tratativas com os investidores; se a distribuidora ficar
inadimplente com as obrigacdes setoriais ou se ela descumprir os indicadores regulatérios
de qualidade (DEC e FEC).
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Numero: 48585.001441/2023-00
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AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELETRICA

Pag. 2 do Oficio n° 91/2023-AID/ANEEL, de 22/09/2023

4, Nesse interim, a ANEEL continuard acompanhando a manutencdo da
adimpléncia setorial e dos indicadores de qualidade na prestacdo do servico. Informa-se
ainda que, conforme Portaria N2 448-P/GM/MME, de 20 de julho de 2023, a Agéncia
participa de grupo de trabalho que elaborara um relatério detalhado com estudos e medidas
para a concessdao da Amazonas, visto que em eventual recomendacdo de caducidade da
concessao pela ANEEL, compete ao MME adotar as providéncias para a assuncao de um novo
concessionario.

5. Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para prestar os
esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
MARIANNA AMARAL DA CUNHA
Assessora Parlamentar
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